

e ditörden

Sayın Okurlarımız

Öncelikle, 12 Mayıs 2010 Dünya Hemşireler Günü'nüzü kutlarım. Hemşireliğin hızla gelişmekte olan bir meslek olduğunu kırk yılı aşkın bir süredir izlemekteyim. Toplumla vazgeçilemez bir hizmet sunan hemşirelik, zorlu yollardan geçerek bugünlere ulaşmıştır.

Birinci Ulusal Sağlık Kongresi 1992 yılında yapılmıştır. Zamanın Sağlık Bakanı Sayın Yıldırım Aktuna, ilk defa böyle bir kongreye hemşireleri de davet etmiş ve Sağlık İnsan Gücü Hemşireler Grubu'nda yer almalarını sağlamıştır. Bu grubun, çalışma raporundaki hedeflere ulaşmaktaki ilk stratejisi ise, "hemşirelik ve ebelik eğitiminin nitelik ve düzeyinin yükseltilmesi" olmuştur.

Hem zevkli hem de güç çalışmalar sonunda, Bakanlar Kurulu'nun 2 Kasım 1996 tarih ve 22805 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan kararı ile 79 Sağlık Yüksekokulu kurulmuştur. Bunun anlamı, bundan sonra hemşirelik eğitiminin "lisans derecesi" veren okullarda yer alacağı idi. Bu gelişmeyi, 25 Nisan 2007 tarihinde Hemşirelik Kanunu'nun en önemli maddelerinin değiştirilmesiyle güncellenmesi ve 8 Mart 2010'da da Hemşirelik Yönetmeliği'nin kanunun ruhuna uygun olarak yeniden hazırlanması izledi.

Bu çalışmalarda pek çok kişinin emeği vardır. Bu sürecin (1992-2010) hemşirelik toplumu adına liderliğini yapan ise, Prof. Dr. Sayın Saadet Ülker'dir. Kendisi Sayın Turgut Özakman gibi üçlemeyi (Diriliş-Şu Çılgın Türkler-Cumhuriyet) tamamlamıştır. Sayın Ülker'i mesleğim adına candan kutluyorum.

İzlediğiniz gibi, derneğimiz amaçları doğrultusunda çalışmalar yapmaktadır. Geçen yıl düzenlediğimiz Genç Akademisyenlere Akademik Yazma Becerileri Kursu'ndan (27-28 Haziran 2009) sonra, bu yıl da Temel Araştırma ve İstatistik Kursu'nu (22-23 Mayıs 2010) gerçekleştireceğiz.

Size 2010 yılında dergimizin her sayısının beş araştırma ve bir derleme makaleden oluşacağını bildirmiştik. Bu sayımızda ilginize sunduğumuz beş araştırma, bir derleme makale ve bunlar arasında bir okur katkısı bulacaksınız. Sizlerden Uluslararası Hemşireler Konseyi'nin 2010 teması bağlamında, "kronik hastalıklarda bakım" konusunda çalışmalar da bekliyoruz.

Ülkemizde hemşireliğin meslekleşme sürecinde hızla yol almaya devam edeceği ve genç meslektaşlarımıza daha güzel bir gelecek bırakacağımız konusundaki inancımın beni yanıltmadığını görmekten mutluluk duyuyor ve bunu sizlerle paylaşıyorum.

Saygılarımla
Mehlika Filiz Ulusoy
Editör